COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
COMUNE DEL PARCO FLUVIALE DELL’ Alcantara

Ente Parco ﬂuwiale
dell’ Alcantara

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

N. 128 —‘
OGGETTO :
Del 10/08/2022

Del {,{* #-1022 Liguidazione acconto al Responsabile Unico del Procedimento.

Lavori di Realizzazione del sistema fognario-depurativo a servizio dei Comuni di i

Ne 2 /8 Reg. Gen, |Graniti, Gaggi ¢ Motta Camastra, finalizzato al disinquinamento del ﬁumui

Aleantara. Presa atto proposta transattiva in sede stragiudiziale. .

L"anno duemilaventidue addi Dieci del mese di Agosto, nel proprio Ufficio.

Premesso:

Che il Comune di Graniti & stato ammesso a finanziamento da parte del Ministero Ambiente per la
somma di €. 2.582.284.50 per la realizzazione di un impianto di depurazione in ¢/da Musciand e delle
relative condotte di adduzione;

Che in data 10/01/2005 & stato sottoscritto protocollo di intesa tra i Sindaci dei Comuni di Ciranili, Gaggi
e Motta Camastra per I'adeguamento ed il potenziamento dell’esistente impianto di depurazione site
nella c/da Siclla del Comune di Gaggi e per la realizzazione delle condotle fognarie di adduzione
provenienti dagli 1.D. dei Comuni di Graniti e Motta Camastra:

Che con determina Sindacale n. 4 del 04/02/2005. veniva nominato il Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Remigio Papavero:

Che tra i comuni di Graniti, Gaggi e Motta Camastra & stato sottoscritto protocollo di intesa per la
realizzazione del sistema fognario-depurative a servizio dei Comuni di Granitj. Gaggi ¢ Motta Camastra.
finalizzato al disinquinamento del fiume Alcantara:

Che con determina Sindacale n. 26 del 25/07/2005 & stato nominato “Supporto al RUP™ I'lng. Maurizio
Schillaci,

Che con delibera di G.M. n. 109 del 04/10/2010, esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 4.510.000,00 di cui € 3.090.000,00 per lavori a base
d’asta compresi € 75.328.00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto dell’importo complessivo di €. 4.510.000.00 di cui
€ 3.090.000.00 per lavori a base d’asta compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
F420.000,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, validato ed approvato dal RUP e dal
Supporto al RUP in data 05/03/2010 e riapprovato in data 09/08/201 1;

Viste le delibere di G.M. n. 97 del 09/08/2011, n. 94 del 10/08/2011 e n. 136 del 31/08/2011 con e
quali i Comuni di Graniti, Gaggi e Motta Carastra hanno rispettivamente riapprovato il progetto dei
lavori di che trattasi  per I'imporio complessivo  di €. 4.510.000,00 di  cui €. 3.090,000.00
compresi €. 75,328,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1.420.000,00 per somme
a disposizione dell’ Amministrazione Comunale:

Vista la nota prot. n® 3918 del 31/01/2013. dell Assessorato Regiomale dell’Energia e dei  Servizi dj
Pubblica Utilita - Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, acquisita al protocollo Generale di



Lot di Creamiiy

questo Comune in data 01/02/2013 al n® 8§23, con la quale & stato trasmesso e notificato per gli effenti di
legge, il D.D.G. n. 2427 del 17 dicembre 2012 registrato alla Corte dei Conti il 21/01/2013 al Reg. | Fu.
26. con il quale il progetio esecutivo dei lavori “sistema fognario-depurativo a servizio de Comuni di
Graniti, Gaggi ¢ Motta Camastra finalizzato al disinquinamento del fiume Aleantara™ - codice CUP
J831120000150003, ¢ stato ammesse a finanziamento per I'importo complessive di €. 4.136.467 .87
nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013:

Che a seguito delle procedure di gara espletate dallUREGA di Messina ¢ dopo gli adempimenti di legge.
si ¢ proceduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, giusta Determina del Responsabilc
Unico del Procedimento n. 113 del 18/11/2016:

Che si ¢ proceduto all'approvazione del nuovo quadro economico rimodulato, giuste Determine del RUP
n. 1 del 5/1/2018 e successiva n. 22 del 12/03/2018:

Che ¢ stato stipulato contratto di appalto con l'impresa Isaf Costruzioni s. r. I, con sede legale in
Fiumefreddo di Sicilia, Via G. Verga n. 3, P. I. 04638320871, Rep. 3 del 10/08/2017 ed hanno avuto
concreto inizio;

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 150 del H12/2016 € stata impegna la
relativa risorsa di €. 2.000.000,00, con imputazione al cap. 20940121/1, impegno n. 153 1/2015-

Che con decreto Ingiuntivo n. 47912019, emesso in data 01.07.2019 e notificato il 17 luglic 2019 il
Giudice del Lavoro del Tribunale di Messina ordinava a Comune di Graniti. quale debitore, il
pagamento. in favore di Papavero Remigio, della somma di €. 8.497,50, oltre rivalutazione e interessi
oltre nonché le spese del procedimento monitorio liquidati in complessivi € 600,00 rimborso di Spesc
Generali,. L.V.A. e C.P.A. ed oltre al rimborso dj €, 1 18,50 per C.U;

Che con atto di citazione notificato in data notificato in data 14 settembre 2019, 11 Comune di
Graniti  spiegava, a magistero dell'avvocato Gimmillaro. opposizione avverso detto
provvedimento chiedendo la revoca e Tlinefficacia del decreto convenendo in giudizio la parte
ricorrente per I'udienza del 11 giugno 2021 nel procedimento iscritto al n. 426712019 R.G.

Che il Geom. Remigio Papavero con nota prot. 3230 del 3/6/2022 ha richiesto allente di verificare la
possibilita di definire bonariamente la lite di cui al giudizio istaurato dinanzi al Tribunale di Messina
iscritto al n. R.G. 426712019 dichiarandosi disponibile ad accettare a tacitazione e saldo di 0gni sua
pretesa la complessiva somma di €. 7.26 1,50,

Che con delibera di Giunta Municipale n. 97 del 08/07/2022 & stato deliberato la definizione transattiva
della controversia di cui alla nota del 03/06/2022 acquisita al prot, 3230 del 3/6/2022 mediante
pagamento Comune, in favore dell'istante, della complessiva somma di €. 7.261.50, a saldo. transazione,
totale ¢ definitiva tacitazione di ogni diritto, ragione e/o pretesa ivi comprese le spese legali. accessorie e
di spedalitg;

Che. in ogni caso, tale proposta mette al riparo I'Ente dalla naturale alea di un probabile giudizio e dal
pressoché conereto rischio di soccombenza e condanna. con aggravio di spese per il Comune;

Ritenuto di dover procedere al pagamento di un acconto di €. 4.497,50 sull'importo dovuto in relazione
al'atto transatlivo di €. 7.261,50 in favore del Geom. Remigio Papavero:

VISTO:

il Decreto Legislativo [8 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leagi sull’ordinamento degli Enti
Locali, e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare gli artt. 107, 183 ¢ 191:

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.(Regolamento di dj esccuzione ed attuarzione del [).Lgs. n 163/2006.
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi ¢ forniture in atluazione delle direttive
2004/17/CE ¢ 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni)il D.L. n. 163/2006:

il D Lgs. n. 50 del 18 aprilc 2016:
la Legge Regione Sicilia 12 luglio 2011. n. 12

PPag 2



Comune oi Gramits

* la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 174 del 15/11/2021 di conferma della nomina del
R.LLP. nonché di nomina del suo supporto al R.U.P.:

1)

DETERMINA

Di prendere atto della narrativa che precede.

2} Di procedere al pagamento di un acconto al Geom. Remigio Papavero - Responsabile Unico del

Procedimento in relazione al seguente prospetto:

| N° ACCONTO LIQUIDATO |
CRENIEORE COMPRESO RITENUTE
h C‘ieum. Remigio Papaw:rc- nato a Graniti (ME) il 13/12/1948 - €. 4.497.50
C.F. PPV RMG 48T13 E142R
3) Dare atto che la risorsa é stata impegnata con Determina n. 150 del 30/12/20 16 con imputazione al cap.
209401211, impegno n. 1531/2016;
4) La presente determinazione. ai sensi del predetto Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi, sara pubblicata all’albo pretorio e trasmessa al Sindaco. al Presidente del Consiglio, alla Giunta
Municipale e al Segretario Comunale e sard numerata cronologicamente ed annotata nell’apposito
registro istituito, la stessa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE _LINICO DEL PROCEDIMENTO
.‘@"ﬁ Sapienza)
"fai _" =

I SUPPORTO AL RUP
(Arch. Domenico Antonino Costa)

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determina & stata affissa all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giomi

consecutivi dal _4 Jog-[a al_26/08(24 :

Li,

L'impiegato addetto 1l Segretario Comunale

Pag. 3






